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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na ocenění podniku XY, s.r.o. pomocí vybraných

výnosových metod oceňování k určitému datu. Práce je rozdělena na dvě základní části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází z poznatků získaných z odborné

literatury. Zabývá se objasněním základních pojmů, jako je podnik, hodnota, faktor času,

faktor rizika a diskontní míra, následně popisem postupu při oceňování a charakteristikou

základních metod oceňování. Praktická část zahrnuje základní údaje o podniku,

strategickou analýzu a hodnocení finančního zdraví podniku. Tyto analýzy tvoří podklad

pro sestavení strategického finančního plánu a stanovení samotné hodnoty podniku

XY, s.r.o. pomocí vybraných výnosových metod.

Klíčová slova: ocenění podniku, hodnota podniku, strategická analýza, finanční analýza,

strategický finanční plán, výnosové metody oceňování.

ABSTRACT

The Master thesis focuses on the valuation of the company XY, s.r.o. by means selected

yield valuation methods on a certain date. The thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part is based on the knowledge gained from literature. It

deals with clarification of basic terms such as enterprise value, time factor, risk factor and

the discount rate, followed by a description of the valuation process and the characteristics

of the basic valuation methods. The practical part includes basic information about the

company, strategic analysis and evaluation of financial health. These analyzes form the

basis for the strategic financial plan and determination of the actual value of the company

XY, s.r.o. by means selected yield valuation methods.

Keywords: valuation of the company, enterprise value, strategic analysis, financial

analysis, strategic financial plan, yield valuation methods.

Ráda bych na tomto místě poděkovala Ing. Liboru Fojtíkovi za odborné vedení diplomové

práce a také podniku XY, s.r.o. za poskytnutí materiálů potřebných pro zpracování této

práce.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ............................................................... 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 12

1 TEORIE OCEŇOVÁNÍ PODNIKU .................................................................... 13

1.1 DEFINICE PODNIKU ........................................................................................... 13

1.2 HODNOTA PODNIKU .......................................................................................... 14

1.2.1 Trţní hodnota ........................................................................................... 15
1.2.2 Subjektivní (investiční) hodnota ............................................................... 15

1.2.3 Objektivizovaná hodnota .......................................................................... 16
1.2.4 Kolínská škola .......................................................................................... 17

2 FAKTOR ČASU A RIZIKA ................................................................................ 18

2.1 FAKTOR ČASU .................................................................................................. 18

2.2 FAKTOR RIZIKA ................................................................................................ 19

2.3 DISKONTNÍ MÍRA .............................................................................................. 20

2.3.1 Diskontní míra a riziko ............................................................................. 21

2.3.2 Diskontní míra a účel ocenění ................................................................... 21

3 POSTUP PŘI OCEŇOVÁNÍ PODNIKU ............................................................ 22

3.1 SBĚR VSTUPNÍCH DAT ....................................................................................... 23

3.2 STRATEGICKÁ ANALÝZA DAT ............................................................................ 24

3.2.1 Analýza makroprostředí ............................................................................ 25
3.2.2 Analýza odvětví ........................................................................................ 25

3.2.3 Analýza mikroprostředí ............................................................................ 25
3.2.4 SWOT analýza ......................................................................................... 26

3.3 FINANČNÍ ANALÝZA ......................................................................................... 26

3.3.1 Zdroje informací pro finanční analýzu ...................................................... 26

3.3.2 Ukazatelé finanční analýzy ....................................................................... 27

3.4 VYMEZENÍ PROVOZNĚ POTŘEBNÝCH A NEPOTŘEBNÝCH AKTIV ........................... 29

3.5 ANALÝZA A PROGNÓZA GENERÁTORŮ HODNOTY ............................................... 31

3.6 SESTAVENÍ FINANČNÍHO PLÁNU ........................................................................ 31

4 ZÁKLADNÍ METODY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU ............................................ 34

4.1 MAJETKOVÉ METODY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU ...................................................... 34

4.1.1 Metoda účetní hodnoty ............................................................................. 34
4.1.2 Metoda likvidační hodnoty ....................................................................... 35

4.1.3 Metoda substanční hodnoty ...................................................................... 35

4.2 VÝNOSOVÉ METODY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU ....................................................... 35

4.2.1 Metoda diskontovaných peněţních toků (DCF) ......................................... 36
4.2.2 Metoda ekonomické přidané hodnoty (EVA) ............................................ 41

4.2.3 Metoda kapitalizovaných zisků ................................................................. 45

4.3 TRŢNÍ METODY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU ............................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 48

5 CHARAKTERISTIKA PODNIKU ..................................................................... 49

6 STRATEGICKÁ ANALÝZA .............................................................................. 50

6.1 MAKROPROSTŘEDÍ ........................................................................................... 50

6.2 RELEVANTNÍ TRH ............................................................................................. 51

6.2.1 Vymezení relevantního trhu ...................................................................... 51

6.2.2 Analýza atraktivity trhu ............................................................................ 52
6.2.3 Prognóza vývoje trhu ................................................................................ 54

6.3 ANALÝZA KONKURENČNÍ SÍLY PODNIKU ........................................................... 55

6.3.1 Stanovení trţních podílů oceňovaného podniku ........................................ 55

6.3.2 Identifikace hlavních konkurentů .............................................................. 56
6.3.3 Analýza vnitřního potenciálu a konkurenční síly podniku ......................... 57

6.4 PROGNÓZA TRŢEB ............................................................................................ 60

6.5 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 61

7 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU .................................................................... 62

7.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ ............................................................... 62

7.1.1 Horizontální analýza rozvahy.................................................................... 62

7.1.2 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ............................................... 65
7.1.3 Vertikální analýza rozvahy ....................................................................... 66

7.1.4 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ................................................... 68

7.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ............................................................... 68

7.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................... 69

7.3.1 Ukazatele zadluţenosti ............................................................................. 69
7.3.2 Ukazatele likvidity .................................................................................... 70

7.3.3 Ukazatele rentability ................................................................................. 71
7.3.4 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 72

7.4 ANALÝZA SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ ............................................................... 73

7.4.1 Altmanův model ....................................................................................... 73

7.4.2 Du Pontův rozklad .................................................................................... 74

8 ROZDĚLENÍ AKTIV NA PROVOZNĚ POTŘEBNÁ A NEPOTŘEBNÁ ....... 76

8.1 PROVOZNĚ POTŘEBNÁ A NEPOTŘEBNÁ AKTIVA .................................................. 76

8.2 PROVOZNĚ NUTNÝ INVESTOVANÝ KAPITÁL ....................................................... 77

8.3 KORIGOVANÝ PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ........................................... 78

9 SESTAVENÍ STRATEGICKÉHO FINANČNÍHO PLÁNU ............................. 79

9.1 PLÁNOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY................................................................ 79

9.2 PLÁNOVANÁ ROZVAHA ..................................................................................... 83

9.3 PLÁNOVANÝ VÝKAZ PENĚŢNÍCH TOKŮ .............................................................. 85

10 OCENĚNÍ PODNIKU VÝNOSOVÝMI METODAMI ...................................... 87

10.1 STANOVENÍ DISKONTNÍ MÍRY ............................................................................ 87

10.1.1 Náklady na cizí kapitál ............................................................................. 87
10.1.2 Náklady na vlastní kapitál ......................................................................... 88

10.1.3 Stanovení WACC ..................................................................................... 90

10.2 STANOVENÍ HODNOTY PODNIKU METODOU DCF ENTITY .................................... 91

10.3 STANOVENÍ HODNOTY PODNIKU METODOU EVA ............................................... 94

11 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ OCENĚNÍ VYUŽITÍM VYBRANÝCH


[…]


Ostatní finanční náklady 1,46 % 1,01 % 1,46 % 0,79 % 0,58 %

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmu za běţnou činnost 0,86 % 1,03 % 0,00 % 0,01 % 0,43 %

VH za účetní období

VH před zdaněním

PŘÍLOHA P VII: PLÁNOVANÁ ROZVAHA PODNIKU XY, S.R.O.

Označení Položka rozvahy
Období

2016 2017 2018 2019

AKTIVA CELKEM 22 263

0

21 797 21 995 23 103

A. Pohled. za upsaný ZK 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek 4 513 3 981 3 457 3 070

B. I. Dl. nehmotný majetek 0 0 0 0

B. II. Dl. hmotný majetek 4 513 3 981 3 457 3 070

1. Pozemky 363 363 363 363

2. Stavby 3 354 3 046 2 755 2 482

3. Samostatné movité věci 796 572 339 225

7. Nedokončený dl. majetek 0 0 0 0

B. III. Dl. finanční majetek 0 0 0 0

C. Oběžná aktiva 17 581 17 647 18 369 19 864

C. I. Zásoby 10 585 10 029 10 446 10 864

1. Materiál 3 703 3 508 3 655 3 800

3. Výrobky 3 710 2 985 3 109 3 234

5. Zboţí 3 172 3 536 3 682 3 830

C. II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0

C. III. Krátkodobé pohledávky 6 886 7 499 7 799 8 111

C. IV. Kr. finanční majetek 110 119 124 889

D. I. Časové rozlišení 169 169 169 169

1. Náklady příštích období 169 169 169 169

Označení Položka rozvahy
Období

2016 2017 2018 2019

PASIVA CELKEM 22 263 21 796 21 995 23 103

A. Vlastní kapitál 12 570 12 867 14 277 16 034

A. I. Základní kapitál 100 100 100 100

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0

A. III. Rezervní a ostatní fondy 303 303 303 303

1. Zákonný rezervní fond 10 10 10 10

2. Statutární a ostatní fondy 293 293 293 293

A. IV. VH minulých let 12 031 12 167 12 464 13 875

A. V. VH běţného účetního obd. 136 297 1 410 1 756

B. Cizí zdroje 9 654 8 890 7 679 7 030

B. I. Rezervy 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 5 949 6 460 6 755 6 999

B. IV. Bank. úvěry a výpomoci 3 705 2 430 924 31

1. Bank. úvěry dlouhodobé 919 521 214 31

2. Bank. úvěry krátkodobé 2 786 1 909 710 0

C. I. Časové rozlišení 39 39 39 39

1. Výdaje příštích období 39 39 39 39

PŘÍLOHA P VIII: PLÁNOVANÝ VZZ PODNIKU XY, S.R.O.

Označení Položka VZZ
Období

2016 2017 2018 2019

I. Trţby za prodej zboţí 3 602

3 914

4 077

4 240

A. Náklady na prodané zboţí 3 242 3 523 3 669 3 816

+ Obchodní marže 360 391 408 424

II. Výkony 32 281 34 429 36 740 38 205

II. 1. Trţby za prodej vl. výrobků, sluţeb 32 346 35 154 36 616 38 081

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -65 -725 124 124

3. Aktivace 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 22 966 24 959 25 997 27 038

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 18 761 20 389 21 237 22 087

2. Sluţby 4 205 4 570 4 760 4 951

+ Přidaná hodnota 9 675 9 861 11 151 11 591

C. Osobní náklady 8 036 8 197 8 361 8 528

C. 1. Mzdové náklady 5 781 5 897 6 015 6 135

C. 3. Náklady na SZ a ZP 1 966 2 005 2 045 2 086

C. 4. Sociální náklady 289 295 301 307

D. Daně a poplatky 86 94 98 102

E. Odpisy DHM 881 682 524 447

IV. Ostatní provozní výnosy 60 60 60 60

H. Ostatní provozní náklady 436 436 436 436

* Provozní výsledek hospodaření 296 512 1 792 2 138

X. Výnosové úroky 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 189 206 112 31

XI. Ostatní finanční výnosy 267 267 267 267

O. Ostatní finanční náklady 206 206 206 206

* Finanční výsledek hospodaření -128 -145 -51 30

Q. Daň z příjmu za běţnou činnost 32 70 331 412

Q. 1. Splatná 32 70 331 412

* Mimořádný výsledek

hospodaření

0 0 0 0

*** VH za účetní období 136 297 1 410 1 756

**** VH před zdaněním 168 367 1 741 2 168

PŘÍLOHA P IX: VÝSLEDKY REGRESNÍ ANALÝZY

VÝSLEDEK

Regresní statistika

Násobné R 0,975745689

Hodnota spolehlivosti 0,95207965

Nastavená hodnota spolehlivosti R 0,936106199

Chyba stř. hodnoty 4797,634511

Pozorování 5

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 1 1371920264

1371920264

59,603883

0,004517841

Rezidua 3 69051890,7 23017296,9

Celkem 4 1440972155

Koeficienty Chyba stř. h. t Stat Hodnota P Dolní 95 % Horní 95 %

Hranice -23343483,5 3054014,129 -7,643541423 0,00465 -33062719,48 -13624247,52

Čas 11712,9 1517,145244 7,720355088 0,0045178 6884,666725 16541,13327

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 4. Lineární závislost trhu na čase