UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Veronika Vysloužilová* Vedoucí DP: *Ing. Libor Fojtík*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt ocenění podniku pomocí vybraných výnosových metod oceňování*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Negativní sestupná tendence tržeb v minulém období byla odvrácena vstupem společnosti na nové trhy. Na základě těchto opatření bylo provedeno sestavení finančního plánu a výpočet výnosové hodnoty podniku metodou DCF entity a metodou EVA.*

*Otázka: popište stanovení nákladů vlastního kapitálu pomocí komplexní stavebnicové metody.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 9.5.2016

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.